DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A Bolsa Mérito foi instituída pela Portaria Ministerial nº 572, de 19 de
dezembro de 2024, do Ministério das Relações Exteriores. Este edital visa à pré-
seleção de candidaturas para a concessão de auxílio financeiro no valor de R$
1.400,00 (mil e quatrocentos reais) mensais por 6 (seis) meses, referentes ao 1º
(segundo) semestre de 2026, aos estudantes estrangeiros do PEC-G que
demonstrem desempenho acadêmico excepcional.
1.2. Os beneficiários poderão, ainda, solicitar à DCE/MRE, por meio da
Instituição de Ensino Superior (IES), auxílio-retorno ao país de origem, após a